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Введение

В современной биоинформатике одной из ключевых задач является восстановле­

ние первичной последовательности генома и определение его функций, то есть сборка

и аннотация генома. Аннотация — это выявление биологической информации из гено­

ма, а именно функций генов и свойств их взаимодействий. Наиболее важным этапом

аннотации является поиск (предсказание) генов, определение кодирующих последова­

тельностей в геноме. Именно этой задаче и будет посвящено основное внимание в дан­

ной работе. На данный момент для решения задачи предсказания генов разработано

множество программ, например: Glimmer [1], MetaGene [2], FragGeneScan [3], Prodigal

[4], GeneMark [5]. Однако большинство из них принимают на вход полные геномные

последовательности, что является значительным препятствием, так как зачастую сам

геном неизвестен, дано лишь множество его коротких фрагментов — ридов. Для того,

чтобы получить полную геномную последовательность из множества ридов, необходимо

решить сложную вычислительную задачу сборки генома. Возникает необходимость в

методе решения задачи предсказания генов для случая, когда дано множество ридов, не

выполняя предварительной сборки генома. Такую задачу можно эффективно решить,

используя представление множества ридов в виде графа.

В данной работе будет изучен метод FragGeneScan, основанный на скрытых мар­

ковских моделях, а также реализована его модификация, позволяющая решать задачу

предсказания генов на графах.
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Глава 1

Основные определения

Определение 1.1. Геном — строка над алфавитом 𝑄 = {𝐴, 𝐶, 𝐺, 𝑇}.

Определение 1.2. Кодон — тройка символов в геноме (нуклеотидных остатков),

единица генетического кода.

Определение 1.3. Старт-кодон — кодон, кодирующий начало трансляции белка в

рибосоме.

Определение 1.4. Стоп-кодон — кодон, который кодирует прекращение трансляции.

Типичные стоп-кодоны в ДНК — это TAA, TAG, TGA. Наиболее распространён­

ным старт-кодоном является ATG, однако встречаются и альтернативные. Последние

чаще встречаются в ДНК прокариотов, в основном это GTG и TTG.

Определение 1.5. Кодирующая последовательность — подстрока в геноме неизвест­

ной длины, начинающаяся со старт-кодона и закачивающаяся стоп-кодоном.

Формальное определение кодирующей последовательности — это сложная задача,

и на данный момент не существует точного общепринятого определения. Можно рас­

смотреть геном 𝑆 как реализацию случайного процесса. Кодирующая последователь­

ность в такой интерпретации — участок генома, конечномерное распределение симво­

лов в котором отличается от конечномерных распределениях в соседних участках.

Пусть дана строка 𝑆 длины 𝐿 > 0, состоящая из букв алфавита 𝑄 = {𝐴, 𝐶, 𝐺, 𝑇}

(нуклеотидных оснований).

Определение 1.6. Решением задачи предсказания генов для строки 𝑆 называется

множество подпоследовательностей Ω = {𝜔 = 𝑠𝑖𝑠𝑖+1 . . . 𝑠𝑗 | 𝑖, 𝑗 ∈ N, 1 6 𝑖 < 𝑗 6 𝐿},

такое, что 𝜔 ∈ Ω — максимальный по включению кодирующий участок.

Предсказание генов — это задача идентификации кодирующих участков ДНК, что

является одной из наиболее важных и сложных задач во всех проектах секвенирования

генома. Введём аппарат скрытых марковских моделей как способ формализации опре­

деления кодирующей последовательности и эффективного инструмента поиска в геноме

участков с другим распределением.
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Глава 2

Скрытые марковские модели

2.1. Определение СММ

Определение 2.1. Пусть 𝑋𝑡, 𝑌𝑡 — случайные процессы с конечными множествами

значений 𝑋 = {𝑥1, . . . , 𝑥𝑛} и 𝑄 = {𝑞1, . . . , 𝑞𝑘} соответственно. Скрытая марковская

модель (СММ) с дискретным временем — пара случайных процессов (𝑋𝑡, 𝑌𝑡), такая,

что:

• 𝑋𝑡 — однородная марковская цепь.

• P
(︀
𝑌𝑗

⃒⃒
𝑋1, . . . , 𝑋𝑗, 𝑌1, . . . , 𝑌𝑗

)︀
= P

(︀
𝑌𝑗

⃒⃒
𝑋𝑗

)︀
, ∀ 𝑗 > 1.

Тем самым распределение СММ определяется следующими компонентами:

• 𝑃 — матрица переходных вероятностей марковской цепи 𝑋𝑡.

• 𝑝 — вектор начального распределения марковской цепи 𝑋𝑡.

• 𝐵 — матрица вероятностей, где 𝑏𝑖𝑗 = P
(︀
𝑞𝑗 |𝑥𝑖

)︀
∀ 𝑖 ∈ 1 : 𝑛, 𝑗 ∈ 1 : 𝑘, — вероятность

получить событие 𝑞𝑗 при состоянии 𝑥𝑖.

Пусть задана скрытая марковская модель 𝐻 с параметрами 𝑃, 𝑝, 𝐵. Для удобства обо­

значим их 𝜆 := (𝑃, 𝑝,𝐵). Реализацию СММ можно представить как две последова­

тельности: (𝑎1, . . . , 𝑎𝐿), (𝜋1, . . . , 𝜋𝐿), где 𝑎𝑖 ∈ 𝑋, 𝜋𝑗 ∈ 𝑄. Будем называть последова­

тельность a = 𝑎1𝑎2 . . . 𝑎𝐿 путём через лежащую в основе марковскую цепь или про­

сто путём, а последовательность 𝜋 = 𝜋1𝜋2 . . . 𝜋𝐿 — последовательностью наблюдений.

Определим функцию правдоподобия P(a, 𝜋|𝜆) реализации (a, 𝜋) моделью 𝐻:

P(a, 𝜋|𝜆) = 𝑝𝑎1𝑏𝑎1(𝜋1)𝑝𝑎1 𝑎2𝑏𝑎2(𝜋2)× · · · × 𝑝𝑎𝐿−1 𝑎𝐿𝑏𝑎𝐿(𝜋𝐿).

Также определим вероятность P(𝜋|𝜆) для последовательности наблюдений 𝜋:

P(𝜋|𝜆) = max
a:|a|=𝐿

P(a, 𝜋|𝜆),

где максимум берется по всевозможным последовательностям a длины 𝐿.

Ключевую роль при работе с СММ имеет задача нахождения наиболее вероятного пути

при известной последовательности наблюдений. Рассмотрим алгоритм, который решает

такую задачу.
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2.2. Алгоритм Витерби

Пусть дана СММ 𝐻 с параметрами 𝜆 = (𝑃, 𝐵, 𝑝), множество 𝑋 = {𝑥1, . . . , 𝑥𝑛}

и алфавит 𝑄 = {𝑞1, . . . , 𝑞𝑚}, а также строка наблюдений 𝜋 = 𝑆 = 𝑠1, . . . , 𝑠𝐿, 𝑠𝑖 ∈ 𝑄,

𝑖 ∈ 1 : 𝐿, 𝐿 > 0. Необходимо найти a* = argmaxa:|a|=𝐿 P(a, 𝑆|𝜆). Задачу решает алгоритм

Витерби [6]. Определим

𝑣𝑘(1) = 𝑝𝑘𝑏𝑘(𝑠1) ∀ 𝑘 ∈ 1 : 𝑛, (2.1)

𝑣𝑘(𝑖) = max
𝑢1,...,𝑢𝑖−1∈𝑋

𝑝𝑢1𝑏𝑢1(𝑠1)𝑝𝑢1 𝑢2𝑏𝑢2(𝑠2) × . . .

× 𝑝𝑢𝑖−2 𝑢𝑖−1
𝑏𝑢𝑖−1

(𝑠𝑖−1)𝑝𝑢𝑖−1 𝑎𝑘𝑏𝑘(𝑠𝑖) ∀ 𝑖 ∈ 2 : 𝐿, 𝑘 ∈ 1 : 𝑛.

Получается, что

𝑣𝑘(𝑖 + 1) = 𝑏𝑘(𝑠𝑖+1) max
𝑙=1,...,𝑛

(𝑣𝑙(𝑖)𝑝𝑙 𝑘) ∀ 𝑖 ∈ 1 : 𝐿− 1, 𝑘 ∈ 1 : 𝑛. (2.2)

Таким образом, по начальным условиям (2.1) и рекуррентному соотношению (2.2) могут

быть вычислены 𝑣𝑘(𝑖) для 𝑖 ∈ 2 : 𝐿 и 𝑘 ∈ 1 : 𝑛. Будем называть получившуюся матрицу

𝑣 размера 𝑛× 𝐿 матрицей Витерби.

На каждом шаге рекурсии формируем множество

𝛾𝑘(𝑖) = {𝑚 ∈ N : 𝑣𝑚(𝑖)𝑝𝑚𝑘 = max

[…]


го в геноме найдена 2247 кодирующая последовательность со средней значимостью,

равной 3105.6. Возьмём граф, как на рисунке 5.3 и сравним распределения значимо­

стей кодирующих последовательностей найденных в геноме 𝑅. 𝑠𝑝ℎ𝑎𝑒𝑟𝑜𝑖𝑑𝑒𝑠 и на графе,

строки на ребрах которого случайно взяты из генома. В результате получено 1970 коди­

рующих последовательностей, средняя значимость равна 702.8. Расположим на ребрах

случайные строки с таким же 𝐺𝐶-составом и такой же длины, что и в предыдущем экс­

перименте. Найдено значительно меньше, 486 кодирующих последовательностей, сред­

няя значимость равна 510.6. Сопоставим результаты трёх экспериментов, построив гра­

фик эмпирических функций распределения значимостей получившихся кодирующих

последовательностей (Рис 5.4).

Проведём аналогичный эксперимент на геноме 𝑆𝑡𝑎𝑝ℎ𝑦𝑙𝑜𝑐𝑜𝑐𝑐𝑢𝑠 𝑎𝑢𝑟𝑒𝑢𝑠, его 𝐺𝐶-состав

равен 32, 7% (low-GC). Его результаты представлены на Рис 5.5. Как видно на графи­

ках после проведённых экспериментов, значимости кодирующих последовательностей,

полученных на графах, в которых строки были взяты случайно из генома или просто

сгенерированы с тем же 𝐺𝐶-составом в среднем меньше, чем значимости исходного гено­

ма, а значит кодирующие последовательности с малым значением значимости должны

быть более тщательно проверены, и, возможно, исключены из множества кодирующих.

Выполнена проверка алгоритма на простых примерах. На графе, состоящем из

нескольких последовательно идущих ребрах (Рис 5.1) работа алгоритма аналогична

FragGeneScan на строке, результаты полностью сопадают. Вставки и удаления симво­
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Рис. 5.4. Эмпирические функции распределения значимости кодирующих последовательностей

для 𝑅ℎ𝑜𝑑𝑜𝑏𝑎𝑐𝑡𝑒𝑟 𝑠𝑝ℎ𝑎𝑒𝑟𝑜𝑖𝑑𝑒𝑠: 1) черная линия — значимости генома, 2) красная — значимости

на графе, строки на котором получены случайно из 𝑅. 𝑠𝑝ℎ𝑎𝑒𝑟𝑜𝑖𝑑𝑒𝑠, 3) синяя — значимости на

графе со случайно сгенерированными строками с тем же 𝐺𝐶-составом, что и у генома.
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Рис. 5.5. Эмпирические функции распределения значимости кодирующих последовательностей

для 𝑆𝑡𝑎𝑝ℎ𝑦𝑙𝑜𝑐𝑜𝑐𝑐𝑢𝑠 𝑎𝑢𝑟𝑒𝑢𝑠: 1) черная линия — значимости генома (2683 последовательности),

2) красная — значимости на графе, строки на котором получены случайно из 𝑆. 𝑎𝑢𝑟𝑒𝑢𝑠 (2250

последовательности), 3) синяя — значимости на графе со случайно сгенерированными строка­

ми с тем же 𝐺𝐶-составом, что и у генома (2384 последовательностей).

лов строки могут разделить полученные кодирующие последовательности на несколь­

ко частей, либо, напротив, объединиться в более длинные. При усложнении структуры

графа алгоритмом корректно находятся все пути, которые затем размечаются на коди­

рующие последовательности. Таким образом, результаты работы алгоритма на графах

соответствуют структуре графа и биологическим особенностям, и алгоритм может быть

применён для более сложных графов.
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Заключение

В ходе исследования была изучена задача предсказания генов и методы её форма­

лизации. Введено понятие скрытой марковской модели, рассмотрен алгоритм Витерби

как способ нахождения наиболее оптимального пути скрытых состояний. Также опи­

сан способ решения задачи предсказания генов при помощи алгоритма Витерби. Была

изучена скрытая марковская модель FragGeneScan и основанный на ней алгоритм ре­

шения задачи для целой нуклеотидной последовательности (генома). Описана задача

предсказания генов на графах, разработан алгоритм для её решения на ориентирован­

ных ацикличных графах, основанный на модификации алгоритма Витерби.

Удалось выполнить реализацию описанного алгоритма на языке программирова­

ния C++ и показать, что, как на простых графах, так и на графах с развилками и соеди­

нениями алгоритм даёт разумные результаты. Такой алгоритм позволяет наследовать

свойства FragGeneScan и корректно обрабатывать сдвиги рамки счтения, вызванные

ошибками при секвенировании. Было проведено несколько экспериментов на графах, на

которых были расположены как сами геномы 𝐸𝑠𝑐ℎ𝑒𝑟𝑖𝑐ℎ𝑖𝑎 𝑐𝑜𝑙𝑖, 𝑆𝑡𝑎𝑝ℎ𝑦𝑙𝑜𝑐𝑜𝑐𝑐𝑢𝑠 𝑎𝑢𝑟𝑒𝑢𝑠,

𝑅ℎ𝑜𝑑𝑜𝑏𝑎𝑐𝑡𝑒𝑟 𝑠𝑝ℎ𝑎𝑒𝑟𝑜𝑖𝑑𝑒𝑠, так и их случайные участки, либо случайно сгенерированные

последовательности. Таким образом, основным результатом данной работы является то,

что удалось показать перспективность решения задачи предсказания генов на графах

в обход сборки генома.

В дальнейшем планируется расширить класс графов, к которому может быть при­

менён алгоритм (в первую очередь на графы с циклами), а также применить алгоритм

на практике при решении задачи предсказания генов на реальных графах сборки.
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