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В настоящее время наблюдается бурный рост биоинформатики –

области знания, находящейся на стыке молекулярной биологии,

информатики и математики. Как следствие этого возникает огромное

количество принципиально новых задач, которые до этого никто не решал.

Определение кодирующих последовательностей является одной из

основных задач современной биоинформатики. Конечно же, для ее решения

уже существует целый ряд методов, которые, тем не менее, не лишены

недостатков недостатков.

Один из главных недостатков существующих подходов заключается в

том, что предсказание кодирующих последовательностей может

выполняться лишь на уже полностью восстановленной первичной

последовательности ДНК (т.е. методы ожидают на вход либо полностью

собранный геном, либо сборку генома достаточно хорошего качества).

Однако, во многих случаях полноценная сборка генома невозможна. Такая

ситуация, например, возникает при анализа (мета-)геномов природных

сообществ. Как следствие этого, некоторая часть генов может быть

пропущена, что несомненно может повлиять на получаемые выводы.

Полная информация о сборке как правило доступна в виде так

называемого графа сборки, содержащего больше информации о собираемых

геномах, нежели в несвязных фрагментах. Попову В.В. была предложена

задача изучения возможности применения скрытых марковских моделей

(СММ) для поиска кодирующих последовательной генов на графах сборки

геномов.

В рамках работы было разработано обобщение алгоритма FragGeneScan

на ацикличные ориентированные графы. Конечно, подобного рода

обобщение достаточно естественно, так как графы подобного вида

допускают топологическую сортировку, а следовательно возможно и

обобщение стандартных подходов и методов (например, алгоритма Витерби

поиска максимально правдоподобной траектории СММ) на случай входных

данных подобного рода.

Разработанный метод протестирован на наборе модельных данных

разного вида (три генома разного GC состава), что позволяет надеяться на

корректность его работы, а также на применимость к реальным данным.

К с ожалению , рабо т а напи сана до с т а т о чно т е зи с но и

непоследовательно, некоторые важные аспекты (например, детали

алгоритма FragGeneScan) в принципе не приводятся. Также отсутствуют

результаты, полученные на реальных данных. Складывается впечатление,

что автору банально не хватило времени на завершение экспериментов и

обоснование корректности полученных результатов.

В свете всего вышесказанного, считаю, что работа может быть оценена

на оценку “хорошо”.
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